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Anotace

Diplomová práce mapuje husovskou tradici na teritoriu jižních Čech, přičemž se
soustřeďuje na město Husinec, ve kterém se dle tradice narodil a prožil mládí Jan Hus, a
Prachatice, kde podle tradice navštěvoval literátskou školu a kostel sv. Jakuba Většího.
Metodologie mé práce je založena zejména na sběru historických pramenů, jako jsou
kroniky, archiválie, ale také práce významných historiků, kteří se tomuto tématu věnovali
v průběhu staletí. Mezi důležité prameny této práce patří kroniky a pamětní knihy města
Husince, historické dokumenty farního úřadu Prachatice a archivní svazky Státního
okresního archivu v Prachaticích. Vedle zmíněných pramenů jsou v práci použity i články,
studie a odborné statě z oborů historie a husitství a dějin českého státu, které se vztahují
k tomuto tématu. Rovněž byly použity i hagiografické prameny, jako pověsti a legendy,
které se po generace předávaly ústním podáním po generace a které nalezneme
v archivních sbírkách.

Annotation

The diploma thesis maps the Hussite tradition on the territory of southern Bohemia,
focusing on the town of Husinec, where Jan Hus was born and lived and Prachatice, where
traditionally he attended the Literary School and the Church of St. James. The
methodology of work is primarily to collect historical sources, such as chronicles, archives,
as well as the work of important historians who have devoted themselves to this topic over
the centuries. Important sources of work include the chronicles of the Prachatice parish
office and the town of Husinec and archive collections of the State Archives in Prachatice.
In addition to the mentioned sources, articles, expert articles and studies from the fields of
Hussitism, history and history of the Czech state, related to the theme of the topic are also
used. Sources of hagiographical character, such as legends and rumors, which have been
handed over for generations and are part of archival collections, have also been used.

Klíčová slova

Jan Hus, husovská tradice, Památník Mistra Jana Husa, Husinec, expozice, rodný dům,
Husova světnička, Husovy oslavy, úcta, Prachatice, Kozí Hrádek, Husova lípa

Keywords

Jan Hus, Hussite Tradition, Památník Mistra Jana Husa, Husinec, exposition, birth house,
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Seznam zkratek

ČCE Českobratrská církev evangelická

CČSH Církev československá husitská

CMJH Centrum Mistra Jana Husa

čp. číslo popisné

Čs českolovenský/á

ČST Československá televize

CHKO Chráněná krajinná oblast

Kčs koruna československá 
MNV Místní národní výbor

par. paralela

PMJH Památník Mistra Jana Husa  
pozn. aut. poznámka autora

PT Prachatice

resp. respektive

SOkA Státní okresní archiv

TJ Tělovýchovná jednota

tzv. takzvaný/á

zvl. zvláště

zl. zlatý/ch

Zkratky biblických knih jsou uvedeny dle Českého ekumenického překladu Bible. (ČEP)  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Úvod

K problematice Mistra Jana Husa a husovské tradice jsem se významněji dostal

v roce 2013. Tehdy mě na jihlavském náměstí oslovil můj přítel a bývalý spolužák

z fakulty br. Filip Štojdl, plzeňský biskup Církve československé husitské, zda bych

nechtěl pracovat v tehdejším Památníku Mistra Jana Husa v Husinci. S nadšením jsem tuto

nabídku přijal, protože církevní dějiny jsou mojí zálibou už od středoškolských studií, a

přestěhoval se z Vysočiny do Písku.

Při práci v expozici Husova rodného domu jsem se začal hlouběji seznamovat

s dílem Mistra Jana Husa a pronikat i do méně známých oblastí jeho díla. Zároveň jsem

mohl po přednáškách o životě a díle Mistra Jana Husa mluvit s návštěvníky a zjišťovat, jak

Husův odkaz vnímají nejen napříč různými denominacemi, ale také jak ho vnímají ateisté,

nebo ti, kteří svoji víru teprve hledají.

V roce 2014 jsem se stal pomocným duchovním v Písku a od roku 2016 mi

plzeňský biskup svěřil duchovní péči v Husinci a v Prachaticících. Dostal jsem tak

možnost žít přímo v místě, kde se Husovská tradice i dnes stále rozvíjí, a stát se tak její

součástí.

Původně bylo cílem mé diplomové práce zmapovat husovskou tradici na

Prachaticku a Husinecku. Přestože jsem později práci rozšířil na širší teritorium jihu Čech,

přirozeně se soustřeďuje hlavně na město Husinec, ve kterém se podle tradice narodil a

prožil mládí Jan Hus, a Prachatice, kde dle tradice navštěvoval literátskou školu a kostel

sv. Jakuba Většího.

Zejména na osudu dvou míst, Husova rodného domku v Husinci a Modlitebny

Církve bratrské, bych se chtěl blíže podívat, jak byla husovská tradice vnímána v průběhu

staletí: v době předbělohorské, pobělohorské, po josefínských reformách, za národního

obrození, po vzniku Československé republiky, za Protektorátu, v poválečném období,

v socialistickém období a jak je vnímána dnes.

Metodologie této práce stojí především na sběru historických pramenů, jako jsou

kroniky, archiválie, ale také práce významných historiků, kteří se tomuto tématu věnovali

v průběhu staletí. Mezi významné prameny mé práce tak patří kroniky farního úřadu
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Prachatice a města Husince a archivní svazky Státního okresního archivu v Prachaticích.

Vedle zmíněných pramenů jsem v práci používal také články, odborné statě a studie

z oborů husitství, historie a dějin českého státu vztahující se k problematice tématu mé

diplomové práce. Rovněž jsem použil i prameny hagiografického charakteru, jako legendy

a pověsti, které se v ústním podání předávaly po generace a jsou součástí archivních sbírek.

Charakter a zaměření diplomové práce, postavené především na bibliografii a

chronologickém uspořádání relevantních historických pramenů, předpokládalo využít jako

základní metodu zkoumání heuristiku spolu s kritikou pramenů, která měla převážně

srovnávací rysy. V daších částech práce jsem opustil chronologické členění a uspořádání

pro přehlednější a smysluplnější prostudování dostupných materiálů a zaměřil jsem se více

na tématické uspořádání, v jehož rámci jsem se i nadále držel chronologické interpretace

textů a dokumentů.

Uvedené citace ponechávám v nezměněné formě.  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1. Vymezení pojmu tradice

Ottův slovník naučný definuje tradici následovně: „Tradice (lat. traditio), podání,

zvláště ústní, čili vypravování z dob dávno minulých, jež přechází z pokolení na pokolení

cestou pouze ústní, nejsouc ustáleno písmem. V širším smysle možno zahrnouti v pojem

tradice vše, co nazýváme moderním slovem folklór, tj. nejen národní pověsti a pohádky,

písně a pořekadla, ale i zvyky, pověry a slavnosti, pomysly bájeslovné, ano i výtvory ře-

meslné a umělecké, jaké se jeví na stavbách a pod.“ 1

Wikipedie pak pojem tradice definuje takto: Tradice – (lat. traditio < tradere

předávat) znamená předávání, a to nejčastěji mezigenerační předávání poznání, schopností,

obyčejů či mravů v rámci kultury nebo skupiny. Slova se neužívá pouze v jediném

významu. Rozumí se jím:

• to, co se předává (traditum)

• proces předávání (tradendum);

• zvyklosti, konvence, obyčeje.

Tradice se chápe obvykle, jak již bylo uvedeno výše, jako předávání celku

poznání, schopností, obyčejů a mravů kultury nebo skupiny. Tradice je z tohoto pohledu

kulturním dědictvím, které se předává z generace na generaci. Pod toto pojetí spadá i

vědecké poznání, umění, rituály, morální pravidla… Vedle těchto vysoce kulturních obsahů

se k pojmu tradice řadí i dočasně platné zvyklosti – to, co je běžné a obvyklé. 2

Z výše uvedených definic pojmu tradice se v této práci zaměřím na husovskou

tradici jako na postupný proces formování odkazu Mistra Jana Husa v průběhu času. 

Ottův slovník naučný: Ilustrovaná encyklopedie obecných znalostí. Praha: J. Otto, 1888–1909. 1

25. sv. s. 625–626

Wikipedie: Otevřená encyklopedie: Tradice [online]. c2018 [citováno 15. 07. 2018]. Dostupný 2

z WWW: <https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Tradice&oldid=16233226>
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2. Husovská tradice

S přibývajícím časem po mučednické smrti Mistra Jana Husa a Jeronýma

Pražského ubývalo pamětníků, kteří oba mistry znali, případně se osobně zúčastnili

událostí s nimi spjatých. V zemi vyrůstá nová generace, pro kterou je Hus mučedníkem a

bojovníkem za Kristovu pravdu. Husa vnímají jako světce téměř prostého lidských slabostí


[…]

v období národního velký boom ve vnímání Husa jako národního hrdiny, byť s peripetiemi,

které přinášely úřady a katolická církev. K úplnému uvolnění došlo po vzniku

československé republiky, které však bylo násilně přerušeno. Nejdříve obsazením

republiky nacistickým Německem, poté na čtyřicet let vládou komunistické strany. Dnes je

již možné se veřejně hlásit k husovské tradici a k odkazu Mistra Jana Husa, kterého snad

již můžeme vnímat celistvě a v kontextu tehdější doby.

Zdá se, že snahy mnohých erudovaných odborníků, kteří se nezapomínají věnovat

osobě Mistra Jana Husa, jsou pro velkou většinu národa zcela bezpředmětné, nebo jsou jí

dokonce až lhostejné. Ale i přes to všechno je zde i v současnosti stále mnoho lidí, kteří se

zajímají o odkaz tohoto českého reformátora, teologa, pedagoga, jazykovědce a především

hluboce věřícího člověka. Právě velký rozměr a nadčasovost jeho odkazu je tím důvodem,

že má velký potenciál zaujmout současnou postmoderní společnost. Zároveň můžeme

kostatovat, že má Husův odkaz co říci zdaleka nejen české společnosti, která hledá
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dlouhodobé zakotvení v evropském společenství. Má své poselství také pro evropskou a

světovou společnost napříč různými církvemi a filosofiemi.

Je zcela určitě vítězstvím, že se nastartoval mezidenominační dialog, který

přestože za ta staletí již ztratil svůj náboj, napomohl ke vzájemnému sbližování mezi

katolickou církví a dalšími nekatolickými církvemi. Jak uvádí David R. Holeton: „Každé

nové promýšlení Husova života nemůže přehlédnout, že tu existoval dvousetletý kult, který

byl v českých zemích pěstován před jeho násilným potlačením po Bílé Hoře (kult, který

zcela jistě nebyl jenom předmětem náboženské polemiky) a že tu úcta, která mu je

prokazována v liturgickém životě sesterských církví.“ 258

Zda byly proslovy politiků, státníků i vysokých církevních hodnostářů na

Husových oslavách v poslední době vysloveny s cílem poukázat na osobu Mistra Jana

Husa jako na národního hrdinu a na jeho odkaz, či jen s cílem využít Jana Husa v rámci

politického boje, jako mnoho jiných postav v našich dějinách, ukáže až čas.  

Holeton, D. R. Úcta k Janu Husovi v životě církví. In: Theologická revue, číslo 1 – 2, ročník 71, 258

Praha 2000, str. 32
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Abstrakt

PEKÁRIK, Vojtech. Husovská tradice v jižních Čechách. Praha 2018. Diplomová práce.

Univerzita Karlova. Husitská teologická fakulta. Katedra historické teologie a církevních

dějin. Vedoucí práce Jaroslav Hrdlička.

Klíčová slova: Jan Hus, Husovská tradice, Památník Mistra Jana Husa, Husinec, expozice,

rodný dům, Husova světnička, Husovy oslavy, úcta, Prachatice, Kozí Hrádek, Husova lípa

Práce se mapuje vývoj Husovské tradice v jižních Čechách z pohledu historického.

V první části shrnuje vývoj Husovské tradice v průběhu staletí od doby poděbradské a

jagellonské, přes dobu pobělohorskou, období českého obrozenectví, první republiky,

protektorátní, socialistickou až do současnosti.

Ve druhé části popisuje místa v jižních Čechách, která jsou spjatá s pobytem Mistra Jana

Husa. Jde především o jeho rodný dům v Husinci, Literátskou školu v Prachaticích, kostel

sv. Jakuba Většího v Prachaticích, Husovu skálu poblíž Husince a Kozí Hrádek

u Sezimova Ústí.

Třetí část se stručně zabývá ikonografií Mistra Jana Husa na sledovaném území.

Ve čtvrté části je detailně popsaná historie Husových oslav v rodišti Jana Husa v různých

dějinných obdobích.

V dalších částích jsou zmíněny Husovy kaple a Husovy lípy.

O Lidického soše Mistra Jana Husa na husineckém náměstí pojednává předposlední

kapitola.

Poslední kapitola diplomové práce je věnována historii vzniku modlitebny současné Církve

bratrské v Husinci, která dnes již neodmyslitelně patří také k Husovské trodici v jeho

rodišti.
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Summary

PEKÁRIK, Vojtech. Hussite tradition in South Bohemia. Prague 2018. Thesis. Charles

University. Hussite Theological Faculty. Department of Historical Theology and Church

History. Leader Jaroslav Hrdlička.

Keywords: Jan Hus, Hussite Tradition, Památník Mistra Jana Husa, Husinec, exposition,

birth house, Hus` birth room, Hus` Celebrations, Respect, Prachatice, Kozí Hrádek, Hus`

linden

The work maps the development of the Hussite tradition in South Bohemia from the

historical point of view.

The first part summarizes the development of the Hussian tradition during the centuries

from the Poděbrady and Jagellon periods, through the period after Bílá Hora battle, the 19th

century, the First Republic, the Protectorate, the Socialist period up to the present.

In the second part there are places in southern Bohemia, which are connected with the stay

of Master Jan Hus. It is primarily his birth house in Husinec, the Literary School in

Prachatice, the Church of St. Jacob Mayor in Prachatice, Hus` Rock near Husinec and Kozí

Hrádek near Sezimovo Usti.

The third part deals briefly with the iconography of Master Jan Hus in the monitored area.

In the fourth part is a detailed history of Hus' celebrations at the birthplace of Jan Hus thru

various historical periods.

In the other parts there are mentioned Hus's Chapels and Hus's linden.

The penultimate chapter is about Lidicky`s statue of Jan Hus in Hussinec Square.

The last chapter of the diploma thesis is devoted to the history of the present-day

Brotherhood Church chapel in Husinec, which now also inherently belongs to the Hus`

tradition in his birthplace.
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