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Práce byla napsána s dobrou vůlí a patřičnou pílí. Je samozřejmě otázné, zda je
možné na 116 stranách podat byť i pouhý přehled husitské tradice, natož vypsat
její rozvoj v jednotlivém regionu (zejména v případě, jedná-li se o region, který
je pro ni ústřední).

Autor svoji práci rozdělil na 10 částí: vymezuje pojem tradice (jak jej chce užít),
popisuje husovskou tradici v jednotlivých epochách, zabývá se místy, spojenými
s pobytem M. Jana Husa, načrtává husovskou ikonografii, reflektuje tuto tradici
v hudba, popisuje různé oslavy, Husovy kaple, lípy, píše o soše MJH v Husinci a
končí dějinami modlitebny Církve bratrské, která je úzce spjata s Husovým
komplexem v Husinci.

Vzhledem k tomu, že cílem autora bylo podat přehled, nemohl jít do detailu. Ač
je autor zběhlý v husitologické literatuře, přece jen mu některé tituly, důležité
pro jeho téma, unikly. Mám např. na mysli sice marxistickou, nicméně zručně
napsanou práci prof. Františka Kavky (Husitská tradice 1952) či popularizační
studie Jiřího Kotyka.

Musím ocenit, že autor užívá skutečné rukopisné prameny, čímž jeho práce
nabývá originality. Dělení užitých pramenů a literatury na konci práce je
poněkud zavádějící a autor by měl na obhajobě vysvětlit, co a jak považuje za
pramen a co za sekundární literaturu.

Rád konstatuji, že jsem v práci nenašel žádné faktické chyby, kandidát pracuje
věcně a korektně. Bylo by snad vhodnější, kdyby se detailněji zaměřit na část
husovské tradice v jižních Čechách, mohl by dosáhnout více než pouhého (i
když korektního) přehledu.

Závěr: Jedná se o poctivou práci, které byla věnována náležitá pozornost.
Jedinou slabinou je jistá plošnost a schématičnost, což však bylo autorovým
deklarovaným cílem. Navrhuji, aby předložený text byl přijat jako magisterská
diplomová práce. Hodnocení výborně až velmi dobře, na základě obhajoby.

V Praze 3. září 2018 Prof. Dr. Jan B. Lášek